یکی از انواع سفالینه‌های بارز دوره اسلامی، نوع آقکند بوده که در این دوره جایگاه ویژه‌ای داشته است. برای این سفالینه‌ها که نقش اکثر آنها به‌صورت اسگرافیاتو^۱ و نقش کنده با لعاب است، محدوده زمانی قرن چهارم تا قرن ششم هجری را عنوان نموده‌اند (کیانی، ۱۳۷۷: ۱۲۹). تقریباً تنها نمونه تاریخ‌دار از این سفالینه‌ها در موزه دولتی برلین به تاریخ ۱۱۳۴ م. / ۵۲۸ ه. ق. گزارش شده است (Kuhnel, 1924: 47).
با نگاهی به هنر پارچه‌بافی دوران آل‌بویه و سلجوقی و همچنین سفالینه‌های نوع آقکند، تشابهات زیادی را می‌توان پیدا نمود. بنابر اینکه معلومات ارزشمندی از منسوجات این دو دوره در دست هست و نمونه‌های تاریخ‌داری نیز از این دست‌بافته‌ها وجود دارد، مقایسه آنها با سفالینه‌های نوع آقکند می‌تواند تأثیر شایانی در روشن شدن مجهولات موجود راجع به این سفال‌ها از جمله تاریخ و مکان ساخت آنها داشته باشد.

اولین منبع برای چنین اجرائی را می‌توان در سفال‌های با تکنیک لعاب پاشیده دید و دیگری را می‌توان در سفالینه‌های با تکنیک نقش کنده اوایل اسلام مشاهده نمود.

نگاهی به منسوجات ادوار آل بویه و سلجوقی

آل بویه طایفه‌ای از شیعیان زیدی اهل منطقه دیلم بودند که ادعا می‌کردند از اعیان ساسانیان و ایرانیان قبل از اسلام هستند. حکومت این سلسله که از ۳۲۰ ه.ق/۹۳۲ م آغاز شد، به مدت ۱۲۰ سال ادامه داشت (اتینگهاوزن و الگ، ۱۳۸۴: ۳۰۷-۳۰۴). در دوره آل بویه، بافت و طراحی منسوجات از رونق فزاینده‌ای برخوردار شد به طوری که می‌توان از میان هنرها، پارچه‌بافی را نماد اعتلای هنری ایران برشمرد (پیگولوسکایا، ۱۳۶۳: ۲۹۲-۲۹۰).

توسعه صنعت نساجی در دوره سلجوقی تا آنجا رسید که بافندگان قادر بودند ظریف‌ترین نقوش را بر روی پارچه‌ها ببافند (الوند، ۱۳۵۵: ۱۱۲). «شیوه طراحی پارچه‌های سلجوقیان در ایران ترکیبی از شیوه ساسانی و عناصر تزئینی سوریه و شیوه‌هایی بود که از چین مایه می‌گرفت. این شیوه‌ها چنان درهم آمیخته شدند که هیچ جنبه التقاطی در آن دیده نمی‌شود» (پوپ، ۱۳۸۷، ج ۵: ۵۱۳۲).

در کاوش سال ۱۳۰۴ ش/۱۹۲۵ م در نزدیکی مقبره بی‌بی شهربانو در شهر ری، بقایای اجساد انسان، تابوت‌های چوبی و قطعاتی از منسوجات به دست آمد (فریه، ۱۳۷۴: ۱۵۷). این بافته‌ها دارای انواعی از نقوش، نظیر نقوش حیوانات، جانوران اساطیری، گیاهان، نقش انسان و دوایری که در آنها پرندگان و حیوانات گرد درخت زندگی گرد آمده‌اند، همراه با کتیبه‌هایی که اصول ساسانی در آنها رعایت گردیده، هستند، اما ذکر آن محل تولید آنها نشده است (برزین، ۱۳۴۶: ۴۰).